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Tilastokeskus asetti 30.07.1973 työryhmän valmistelemaan 
ehdotusta
.1. VTKK:n systeemityön oppaan sekä erityisesti sen mukaisen 

dokumentoinnin soveltamisohjeiksi tilastokeskuksessa ja 
2. projektiorganisaation soveltamista koskeviksi ohjeiksi. -

Työryhmä on työssään lähtenyt siitä, että VTKK:n opas ja sen 
mukainen dokumentointi otetaan käyttöön tilastokeskuksessa 
TUME:n toimenpide-ehdotusten mukaisesti 01.01.1974*

Koska VTKK:n systeemityön opas jo sinänsä on hyvin laaja, 
on yksityiskohtaisten soveltamisohjeiden laatiminen paljon 
resursseja ja aikaa vaativa työ. Tästä johtuen työryhmä onkin 
rajoittunut tarkastelemaan oppaan soveltamista varsin yleisellä 
tasolla sekä esittämään ehdotuksia oppaan soveltamisohjeita 
koskevasta jatkotyöstä.

Typryhmä sai toisen osatehtävänsä (projektiorganisaation sovel­
taminen) osalta ylijohtajalta jatkoaikaa tämän vuoden marras­
kuun loppuun, joten työryhmä jättää nyt ylijohtajalle ensim­
mäistä osatehtävää koskevat työnsä tulokset jatkotoimenpiteitä 
vart en.
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YLEISIÄ KOMMENTTEJA JA SOVELLUTUSOHJEITA VTKK:N SYSTEEMITYÖN OPPAASTA JA SEN 
MUKAISESTA DOKUMENTOINNISTA

VTKK:n oppaan mukainen systeemityö tilastokeskuksessa .

VTKK:n systeemityön opas käsittelee systeemityötä, joka koh­
distuu sellaisten systeemien (laitosten) tietojenkäsittely- 
• järjestelmien rakentamiseen, joiden varsinainen oma toiminta on 
muuta, kuin tietojenkäsittelytoimintaa.

Oppaan mukaan systeemityön on määrä edetä siten, että ensiksi 
kartoitetaan tarkasteltavan systeemin varsinainen toiminta, 
jaetaan se toimintoihin ja osasysteemeihin. Samassa yhteydessä 

’ selvitetään systeemin toiminnassaan tarvitsemat tiedot, minkä
jälkeen luodaan järjestelmä, joka tarkoituksenmukaisimmalla 
tavalla tyydyttää tämän tietotarpeen.

Opasta sellaisenaan on hankala soveltaa tilastokeskuksen suun­
nittelutoiminnassa, koska tilastokeskus itse muodostaa järjestel­
män, jonka varsinaisena tehtävänä on tietojenkäsittely. Toiminta­
järjestelmä, jota koskevaa tietoa tuotetaan, on yhteiskunta.

Sen sijaan tilastokeskuksen sisäisen ohjaus- ja tarkkailujärjes­
telmän luomiseen opas sopii sellaisenaan. Tässä raportissa tar­
kastellaan kuitenkin oppaan soveltamistapoja varsinaisten tilas­
tojen suunnittelun kannalta. Opasta sovelletaan sekä uusien 
systeemien valmistamiseen että vanhojen uudistamiseen.

Tilastotoimelle ovat luonteenomaisia kahdentyyppiset systeemit. 
Erilaiset tilastojärjestelmät, joita on rakennettu yhteiskunnan 
toimintojen kuvaamiseksi, muodostavat omat teoreettiset systee­
minsä käsitteineen, määritelmineen ja tietojen muotoutumissään- 
töineen. Omat systeeminsä muodostavat taas ne tietojenkäsittely- 
systeemit, joiden avulla pyritään näitä tietoja tuottamaan.

Opasta sovelletaan tietojenkäsittelysysteemien valmistamiseen.

Tilastokeskuksen luonteen huomioon ottaen työryhmä ehdottaa 
VTKK:n systeemityön oppaan perustermeille (oppaan sivut II.2. 
1-10-- II.2.1.-20) seur.aavaa tulkintaa:
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2. Yleisiä tietojenkäsittelyalan käsitteitä 

2.1. Toimintajärjestelmää koskevia käsitteitä

Seuraavassa on toimintajärjestelmää koskevat käsitteet jaettu 
kahteen ryhmään. Ensimmäisessä ryhmässä ovat koko toiminta­
järjestelmään soveltuvat yleiset käsitteet ja toisessa ryhmässä 
toimintajärjestelmän tietojenkäsittelyyn liittyvät käsitteet..

2.1.1. Koko toimintajärjestelmää koskevia käsitteitä

Systeemi Erikseen yksilöitävistä osista koostuva, osien välisten vaikutus- 
suhteitten kautta toimiva kokonaisuus, joka on rajattavissa joi­
denkin sille ominaisten tunnusmerkkien perusteella. Tuntomerkkejä 
voivat olla esim. osien yhteiset ominaisuudet, keskinäisten vai­
kutus suhteitten laatu ja voimakkuus, systeemin tarkoitus tai sen 
toiminnan tuottamat tulokset.

Toimintajärjestelmä Systeemi, • joka koostuu toimintayksikön tai niiden koostuman 
ohjausjärjestelmistä, informaatiojärjestelmistä ja toiminnasta. 
Tilastokeskuksen systeemityössä tilastokeskus muodostaa toiminta­
järjestelmän.

Toiminta Toimintajärjestelmän toimintojen summa. Tilastokeskuksen toi­
minta muodostuu kolmesta päätoiminnosta:

- tiedon tuottamisesta yhteiskunnasta
- tiedon välittämisestä käyttäjille
- suunnittelusta ja hallinnosta (materiaalis-tekninen 
huolto, toimintasuunnitelma, laskentatoimi jne.)

Toiminto Määrättyjen tarkoitusten ja vaatimusten toimeenpano. Esimerkiksi 
perustietojen keruu tilastoa varten, palkkalaskenta, sisäinen 
postitus ja tarvikkeitten kuljetus jne.



Osatoiminto (tehtävä) Toiminnon osa = töiden summa. Esimerkiksi perustietojen keruu
tilastoa varten voidaan jakaa seuraaviin osatoimintoihin: pos-

Työ

titus, vastaanotto, karhuaminen. 1

Osatoiminnon suorittamiseksi tarvittava yhtenäinen työ .(opera­
tiivinen toiminto), jonka tuloksena on tehtävän sisäinen suorite. 
Esimerkiksi postitus voidaan jakaa seuraaviin töihin;osoitteen 
kirjoittaminen (tai kiinnitys), kuoreen pano, kuljetus.

Suorituspiste Tasosta riippuen joko toiminnon, osatoiminnon tai työn suorittami 
sen paikka (tilastokeskuksessa esim.«vastuualue), .

2.1.2» Toimintajärjestelmän tietojehkäsittelyä koskevia käsitteitä

Ti et o j enkäs i 11 ely- 
järjestelmä

Toimintajärjestelmän tietojenkäsittelyn kokonaisuus. Tilastokes­
kuksessa tilastojen tuottamisen ja sisäisen ohjauksen (mm. las­
kentatoimi) tietojenkäsittelyn muodostama kokonaisuus. Tietojen­
käsittelyjärjestelmän ulkopuolelle jäävät siis mm. siivous, 
kuljetus jms. toiminnot (ns. materiaalis-tekninen huolto).

Tietojenkäsittely Tietoihin kohdistuvan järjestelmällisten toimenpiteiden sarjaa 
suorittaminen tarvittavien lopputulosten saavuttamiseksi. Tilasto 
keskuksessa tietojenkäsittelyksi on katsottava sekä' tilasto j m  

. tuottaminen että omien sisäisten informaatiojärjestelmien hyväk­
si suoritettava tietojenkäsittely (laskentatoimi yms.).

Tapahtuma Tietojenkäsittelyä aiheuttava,.tpimintajarjestelmään vaikuttava £t- 
sysäys. Esimerkiksi perustietolomakkeen tulo tilastoon, magneetti­
nauhan tulo verohallituksesta, tietopalvelupyyntö, työhakemuksen 
lähettäminen kirjaamooni toisaalta on tapahtumia, jotka aiheut­
tavat edeltäkäsin tietojenkäsittelyä kuten esim. tulo- ja meno­
arvioesityksen lähettäminen Vvmsöön. Tapahtumaksi voidaan katsoa 
vain sysäys, joka kohdistuu välittömästi tilastokeskukseen; 
siten esim. henkilön muutto paikkakunnalta toiselle ei ole tapah­
tuma tilastokeskuksen kannalta, vaan VRK:n kannalta, jonka
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* kautta tieto henkilön muutosta tulee tilastokeskuksen henkilö­
rekisteriin päivitysnauhan kautta. Tämän päivitysnauhan tulo on 
tilastokeskuksen kannalta tapahtuma, sillä se aiheuttaa välit­
tömästi tietojehkäsittelytoimintoja tilastokeskuksessa täysin

- - _ _ riippumatta nauhan yksittäisistä tiedoista. Toisaalta tapahtu­
mana voidaan tietosisällön kannalta tarkastella tilaston kuvaa­
maan ilmiöalueeseen kuuluvaa tapahtumaa, joka vaikuttaa tilaston 
tietosisältöön.

Tietojenkäsittelysysteemi (usein tietosysteemi tai systeemi)
Tietojenkäsittelysysteemillä tarkoitetaan tavallisesti ihmi­
sistä, tietojenkäsittely- ja siirtolaitteista seka töiminta- 
ohjeista koostuvaa tietojenkäsittelyä suorittavaa kokonaisuutta. 
Tietojenkäsittelysysteemi voi olla esimerkiksi tilaston tuotta-

« miseen tarvittavien tietojenkäsittelytoimintojen muodostama' \
kokonaisuus tai esimerkiksi sisäinen laskentatoimi.

*
Tietojenkäsittelysysteemi voidaan tarvittaessa jakaa osasystee- 
meihin joko sen tuottamien tulosten tai toimintojen mukaan.
Kun tietojenkäsittelysysteeminä on tilasto, on osasysteemijako 
usein mielekästä suorittaa tietosisällön mukaan.

Tietojenkäsittelysysteemit ja/tai niiden osasysteemit jaetaan 
edelleen toimintoihin, osatoimintoihin ja töihin.’

ATK-systeemi Tietojenkäsittelysysteemi, jossa tietokone ja tietokoneohjelmat
sekä mahdollisesti muut automaattisen tietojenkäsittelyn laitteet 
ovat mukana.

Käyttäjä (usein ATK:n käyttäjä)
Organisaatioyksikkö, joka käyttää ATKita hyväksi tietojenkäsit­
telytehtävissään ja jonka tietojenkäsittelyä varten systeemi on 
valmistettu. Tilastokeskuksessa käyttäjä voi olla osasto, toi­
misto tai muu vastuualue. Laajemmin käsitettynä voidaan käyttä­
jinä piti-.ä myös tilastokeskuksen tietojenkäsittelyjärjestelmien 
tulosten (tilastojen jne.) käyttäjiä.



ATK-yksikkö Organisaatioyksikön (viraston, laitoksen jne.) omaa. ATK-toimin-
taa varten perustettu yksikkö tai sen ulkopuolinen ATK-palvelu- 
keskus.

Systeemityön opas edustaa pyrkimystä systematisoida 'systeemi­
työtä. Sen tarkoituksena on luoda yhtenäiset puitteet systeemi— , 
työlle, mikä helpottaa systeemien valmistamista ja dokumentoin­
tia sekä systeemityön seurantaa ja ohjausta. Oppaan mukaisen 
kehikon, ohjeiden ja standardien noudattaminen ei ole itsetar­
koitus eikä se saa muodostua taakaksi itse systeemityölle. 
Tärkeintä on löytää oppaasta yhtenäiset puitteet systeemityölle 
ja sen mukaisesta dokumentoinnista yhtenäinen tapa öysteemien 
ja systeemityön kuvaamiselle.

Oppaan keskeinen idea on systeemityön jakaminen selvästi toisis­
taan erottuviin peräkkäin eteneviin vaiheisiin, joita on viisi

Vi,

ja systeemin valmistumisen eteneminen hierarkkisesti yleisistä 
tavoitteista ja lähtökohdista yksityiskohtaiseen systeemirat- 
kaisuun, sen toteuttamiseen ja käyttöönottoon. Tätä voidaan 
havainnollistaa seuraavalla ympyrämallilla

Johtamisen sektori ATK-ratkaisun sektori

ManuasiIratkai3un 
sektori

STM = sy3teemityötchtäviin 
määrittelyvaihe 

Y5 <= yleio3uunnitteluvaihe 
S = suunnitteluvaihe 
T = toteuttamisvaihe 
KO = käyttöönottovaihe

ysi Tietosisällön sektori



7 . - ;

Määrittelyvaiheessa systeemityötehtävä rajataan ja sen suoritta- 
misorganisäatio määritellään, yleissuunnitteluvaiheessa hahmo­
tellaan systeemiratkaisun yleispiirteet, suunnitteluvaiheessa 
suunnitellaan systeemiratkaisun yksityiskohdat, joita vielä 
täsmennetään toteuttamisvaiheessa, jolloin yksityiskohtaisten 
suunnitelmien pohjalta rakennetaan toimiva kokonainen systeemi 
(luodaan keskeinen systeemin edellyttämä välineistö), käyttöön­
ottovaiheessa systeemin edellyttämä välineistö täydennetään 
ja systeemi käynnistetään, jolloin systeemi siirtyy käyttö- ja 
ylläpitovaiheeseen. Määrittely, yleissuunnittelu- ja suunnittelu­
vaiheista laaditaan loppuraportit, joissa esitetään tarkentuvat 
systeemisuunnitelmat, vaiheittaiset ajoitukset ja kustannukset . 
systeemityölle (mahdollisimman tarkasti seuraavan vaiheen osalta) 
sekä käyttöä koskevat ajoitukset ja kustannukset. Raporttien 
pohjalta seuraa systeemityön jatkoa koskeva päätöstilanne.

Tämä on systeemityön kulku kaavamaisesti kuvattuna. Systeemityön 
jakaminen viiteen erilliseen vaiheeseen ei kuitenkaan ole itse­
tarkoitus, vaan vaiheita voidaan tarvittaessa yhdistää. Pie­
nehköissä systeemityötehtävissä voidaan esimerkiksi yleis­
suunnittelu- ja suunnitteluvaiheet sekä toteuttamis- ja käyt­
töönottovaiheet yhdistää. Suurissa projekteissa voi systeemi­
työ yleissuunnitteluvaiheessa haarautua osaprojekteihin, jotka 
koordinoituina etenevät omina kokonaisuuksinaan.

Seuraavissa kaavioissa (1-4) on määrittely, yleissuunnittelu­
ja suunnitteluvaiheiden tehtävät esitetty tilastosysteemeihin 
sovellettuina. Kaaviot poikkeavat oppaan luvussa III esite- ~ 
tyistä vaiheiden tehtäväkaavioista seuraavista syistä:
- kaavioissa on erotettu kokonaan uuden systeemin valmistaminen 

ja vanhan uudistaminen,
- työryhmä katsoo, että kehittämisohjelman kahdelle ensimmäi­

selle vapaalle vuodelle (joiden resursseja ei budjetissa tai 
budjettiesityksessä ole kiinnitetty) tulevista uusista hank­
keista olisi oltava vähintään määrittelyvaiheen tasoiset 
selvitykset, tästä johtuen määrittelyvaihe esitetään näiden
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hankkeiden osalta kytkettäväksi kehittämisohjelmaprosessiin 
koska määrittely- ja yleissuunnitteluvaiheen väli muodostuu 
kehittämisohjelraahankkeiden osalta pitkäksi, tarkistetaan 
määrittelyvaihe ajan tasalle yleissuunnitteluvaiheen alussa,

- yleissuunnittelu- ja suunnitteluvaiheissa lähdetään siitä, 
että tietosisällön suunnittelun on tilastoissa ajallisesti 
•kuljettava toimintojen suunnittelun edellä, päinvastoin kuin 
oppaassa esitetään.

VTKK:n systeemityössä jokaista vaihetta seuraa toimeksiantajan 
päätöstilanne, eräänlainen korkean tason kommunikointivaihe 
systeemin käyttäjän ja sen pääasiallisen valmistajan VTKKsn. 
välillä systeemityön jatkoa koskien. Tilastokeskuksen systeemi­
työssä tilanne on hiukan toinen. Systeemityön toimeksiantajaa 
ei varsinaisesti ole (ellei sellaiseksi katsota koko virastoa) 
ja systeemin käyttäjä on myös sen pääasiallinen valmistaja.
Tästä johtuen koko viraston tasolla tapahtuva systeemityötä 
koskeva päätöksentekoketju päättyy luontevasti siihen, kun 
systeemin sisältö on suunniteltu ja sen toteuttamisesta on 
tehty lopullinen päätös$ tämän jälkeen systeemin päätöstilanteet 
koskevat systeemin yksityiskohtia ja ne voidaan luontevasti 
siirtää systeemityöprojektin johtoryhmälle tai systeemityöhön 
osallistuvien osastojen johdolle.



KAAVIO 1.' MÄÄRITTELYVAIHEEN TEHTÄVÄT, UUSI TILASTO

<Kehittämis- I 
1 ohjelma- I
* prosessi I
J______________1
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KAAVIO. 2. MÄÄRITTELYVAIHEEN TEHTÄVÄT, VANHAN TILASTON UUDISTUS'

•Tehtävä­
alueen
rajaus

Uudistuksen
tarve

Pää­
sisältö Toiminnot Ympäristö

N /

I
I
I

j______ ________^
| Kehittämis- I 
I ohjelma- • 
I prosessi

Sama kuin uudessa tilastossa
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KAAVIO 3. ïLEISSÜUiI-'IïïELU JA SUUITITITTELUVAIIIEIDEtT TEHTÄVÄT, UUSI TILASTO

I ------------ --------------1

sk

j____ __________I Kuitaranu-.i..-!
5 . « “v io in  t i

Í
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à KAAVIO 4. Y LEI SSUUÎTIÎITTELU- JA SUUNNITTELUVAIHEIDEN TEHTÄVÄT, 
VANHAN TILASTON UUDISTUS

r
•4/
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1,2. VTKKsn systeemityön oppaan mukainen dokumentointi tilastokeskuksen systeemi­
työssä

Yleistä VTKK:n systeemityön oppaan mukainen systeemityö etenee järjes­
telmällisesti kokonaisuudesta osiin. Systeemityössä on kaksi 

" peruselementtiä: vaihejako ja dokumentointi. Systeemityön 
jakaminen vaiheisiin luo perustan dokumentointijärjestelmälle 
ja vastavuoroisesti dokumentit mahdollistavat systeemityön sys­
temaattisen etenemisen. Sitä mitkä dokumentit syntyvät missäkin 
systeemityön vaiheessa, on vaikea määritellä yksiselitteisesti 
systeemien koon ja tehtävien vaihdellessa suuresti. Systeemi­
työn opasta on sevellettava joustavasti kulloiseenkin tilan­
teeseen. Soveltaminen heijastuu aina myös dokumentteihin.

Dokumentit 4̂ eta,aji fyysisesti kahteen ryhmään. Sy st e emikäs i - 
kirjassa on systeemin sen hetkisen tilan kuvaukset sekä systeemi- 
historiassa itse systeemityötä ja sen ohjausta koskeva dokumen­
tit ja asiakirjat sekä dokumentit systeemin vanhoista tiloista 
ja kehittämisideoista. SKK:n tarkoituksena on kuvata systeemi 
sillä tasolla, että systeemin käyttö voi vaikeuksitta jatkua 
käyttöhenkilökunnan vaihtuessa. Toisaalta dokumenttien on oltava 
sellaisia, että kuka tahansa saa niiden perusteella riittävän

*
kuvan systeemistä. Kuvausten käytettävyydelle on oleellista 
niiden ajantasallaolo. SH kuvaa itse systeemityötä ja sen ohjaus­
ta sekä systeemin kehitysvaiheita. SKK:n ja SH:n kuvauksista 
voidaan koota systeemityövaiheitten päätösraportit

Systeemikäsikirjan synty vaiheittain - ■ ■ ■
Systeemikäsikir jän kuvaukset syntyvät systeemityön kuluessa . ..
pääpiirteissään 2-dimensioisesti: pääkohdittain hierarkkisesti 
edeten ja pääkohtien sisällä alenevassa järjestyksessä.

Määrittelyvaiheen tehtävänä on systeemialueen rajaus. Uusien 
systeemien osalta on tilastokeskuksen systeemityössä toisena 
tehtävänä niiden seikkojen selvittäminen, jotka ovat tarpeellisia 
systeemin ottamiseksi valtion tilastotoimen kehittämisohjelmaan.
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Täten määrittelyvaiheen kuvaukset on laadittava niin, että ne 
soveltuvat käytettäviksi kehittämisohjelman tekstiosassa. Tästä 
syystä ehdotetaan systeemin tehtävien (l.1.l) kuvaukset jaetta­
vaksi kahteen osaan: systeemin pääsisältöön (1.1.1.1) ja sys­
teemin tarpeeseen (1.1.1.2). Määrittelyvaiheen kuvaukset sijoit­
tuvat kokonaisuudessaan SKK:n osalta pääkohtaan 1. Vaiheen 
lopuksi kuvauksista kootaan määrittelyvaiheen raportti.

Yleissuunnitteluvaiheessa alkaa varsinaisesti systeemin yksi­
tyiskohtaisempi hahmottelu ja suunnittelu. Hahmottelu koskee 
koko systeemialuetta, minkä tuloksena syntyvät yleiskuvaukset 
pääkohtiin 2-5- Systeemin tietosisältö ja toiminnot suunnitel­
laan yleissuunnitteluvaiheessa kokonaisuudessaan joskin usein 
karkealla tasolla. Yleissuunnitteluvaiheen päätteeksi kootaan 
kertyneistä kuvauksista yleissuunnitelma.

Suunnitteluvaiheessa selvitetään systeemin sisältöosa yksityis­
kohtiaan myöten sekä ratkaisupuoli saatetaan suunnittelun 
osalta päätökseen. Pääkohtien 2 (toiminnot) ja 3 (tietosisältö) 
kuvaukset tarkentuvat usein suunnitteluvaiheessa ja pääkohta 4 

(työnkulut) tulee loppuunkuvatuiksi. Pääkohtaan 5 (ATK-ratkaisu) 
tulevat suunnitteluvaiheessa kuvaukset ratkaisun pääperiaattees­
ta (yleiskuvaukset alakohtiin) sekä ohjelmien yleiskuvaukset. 
Mikäli ratkaisuun liittyy joidenkin epätaval1iSempien välineit­
ten hyväksikäyttöä (esim. mikrofilmausta), niin näiden käytön 
yksityiskohtia kuvataan pääkohdassa 6 (muut tekniikat). Suun­
nitteluvaiheen päätteeksi kootaan kuvauksista systeemisuunni— 
telma, josta selviää systeemin yksityiskohtainen sisältö ja 
ratkaisun periaatteet. 1

Toteuttamisvaiheessa valmistetaan systeemin toteuttamiselle 
välttämätön välineistö: lomakkeet, käsittelysäännöt, ohjelma— 
ja modulikuvaukset jne. Ohjelmien käyttöön liittyvät seikat kuva­
taan ja kuvaukset kerätään pääkohtaan 7 (käyttäjän ohjeisto).
Myös testausten yhteydessä saatavat käyttökokemukset liitetään 
ohjeistoon. Käyttäjän ohjeisto sisältää myös muun kuin ATK-
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puolen käyttäjän ohjeiston. Tällaisia ovat esimerkiksi lomäk- 
keitten käsittelysäännöt ja muut työnkulkuihin liittyvät 
laajemmat ohjeistot.

Systeemihistorian synty
Systeemihistoria ei täyty niin selvälinjaisesti kuin systeemi- 

. käsikirja. Projektin johtoryhmän asiakirjoja sekä itse systeemi­
työtä ja sen ohjausta koskevia dokumentteja kertyy koko systeemi­
työn ajan, mutta pääosiltaan kuitenkin vaiheitten alussa ja 
lopussa.

Vanhan systeemin (nykyjärjestelmän), selvittäminen tapahtuu 
rinnan uuden systeemin hahmottelun ja suunnittelun kanssa siten, 
että nykyjärjestelmästä selvitetään kulloinkin käsiteltävänä 
oleva asia. Näin ollen selvittelytyö jatkuu usein aina suunhit- 

* teluvaiheeseen saakka jopa toteuttamisvaiheeseenkin riippuen
vanhan systeemin sisällöstä ja ratkaisuista...1
Systeemityön edistyessä vanhenee osa SKK:n kuvauksista. Täliai- 
set kuvaukset siirretään SHiaan pääkohtaan 4j jota täytetään 
kronologisessa järjestyksessä.

'Systeemin testauksista laaditaan kuvaukset, joille on oma koh­
tansa SH:ssa (pääkohta 6). Testien kuvaukset ryhmitellään testeit- 

: ■ täin.

Pääsääntöisesti systeemihistoriaan tulevat ne dokumentit, joille 
ei ole sijoittamispaikkaa systeemikäsikirjassa tai ne kuvaavat 
systeemin vanhentunutta tilaa.

f

Ylläpito Sellainen systeemin korjaamiseksi tehtävä työ, jota ei kannata.
suorittaa systeemityön oppaan mukaisesti vaiheittain, on sys­
teemin ylläpitoa. Ylläpidossa tehtävät muutokset on kuitenkin 
dokumentoitava oppaan mukaisesti.



16

1 .3. Vanhojen systeemien dokumentointi

Vanhoista, jo käytössä olevista systeemeistä laaditaan samat 
dokumentit (SKK ja SH) kuin uusista systeemeistä.

. Vanhojen systeemien dokumentit laaditaan, toisin kuin uusien
systeemien systeemityön aikana vaiheittain täydentyvät doku- 

. mentit, suoraan systeemin käyttövaiheen tasolla.

Vanhasta systeemistä laadittu systeemikäsikirja vastaa siten 
uuden systeemin käsikirjaa viimeisen systeemityövaiheen (käyt­
tövaiheen) jälkeen. Vanhan systeemin systeemihistoria sisältää 
systeemin historiaa koskevat dokumentit, mutta ei siis systeemi 
työhön liittyviä papereita kuten uuden systeemin systeemi- 
historia.

Systeemikäsikirja
- systeemikäsikirjän laatimisen ja ylläpidon systeemin tilastoa 
koskevilta osilta suorittaa tilaston ao.-vastuuhenkilö, 
atkita koskevilta osilta ao. atk-vastuuhenkilö

- systeemistä, johon sisältyy atk:ta, laaditaan tilastossa seu- 
. raavat systeemikäsikirjän osat:

1. systeemin yleiskuvaus
- kokonaan

2. systeemin toiminnot
- tilastoa koskevat toiminnot (ts. muut kuin 
tiedoston luomisen ja tiedoston koneelliseen 
käsittelyyn liittyvät toiminnot)

3. systeemin tietosisältö
- laaditaan tilastossa, tarpeen mukaan täydenne­
tään atksssa

4. systeemin työnkulut ■_ .
- pääasiallisesti tilastossa, atk täydentää ja 
tarkisteta

6. muut tekniikat
- tilastossa käytettävät muut tekniikat (tarvita.; 
varsinkin manuaalitilastoissa)
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7. käyttäjän ohjeisto
- ohjeisto tilaston osaltaj tietojenkäsittely- 

osastolla laaditaan pääkohta. 2in automaattisiin 
tietojenkäsittelytoimintoihin liittyvät kuvauk­
set -sekä pääkohta 5, atk-ratkaisu

- systeemikäsikirjän laatimisessa käytetään hy-
Systeemikäsikirjän laatimisessa käytetään hyväksi systeemin 
nykyvaiheesta olemassa olevaa materiaalia) nämä dokumentit 
sijoitetaan systeemikäsikir jaan sellaisenaan tai asianmukai— y.j. 
sesti täydennettynä (lomakkeet, merkintäohjeet, koodistot, -j
taulumallit yms.).

Systeemihistoria ■ j
- systeemihistorian laatiminen ja ylläpito systeemin tilastoa kos­
kevilta . osilta kuuluu tilaston vastuuhenkilölle, atkitä 
koskevilta osilta vastaavalle atk-vastuuhenkilöli e

- systeemihistoriaan kerätään kaikki systeemin suunnittelusta ja 
aikaisemmista vaiheista olemassa olevat dokumentit (kirjeen- 
\'sihdot, lomakeluonnokset, taulusuunnitelmat, esitutkimus- 
materiaalit yms.)

- systeemihistoriaan sijoitetaan myös sellaiset systeemin ny­
kyistä käyttöä koskevat dokumentit, joita ei voida suoraan 
sijoittaa systeemikäsikirjaan.

Vanhojen systeemien dokumentointi tulisi suorittaa vuoden 1974 
aikeita, mikäli systeemissä ei tänä aikana aloiteta huomattavaa 
uudistusta, jolloin dokumentointi suoritetaan uudistuksen yhtey­
dessä systeemityön kuluessa.

Osastojen tulisi laatia ajoitussuunnitelma vanhojen systeemi,en
dokumentoinnille, joka sisällytetään vuoden 1974 toimintasuun-•

\

nitelmaaa. Vastuuhenkilöille tulisi varata riittävästi aikaa doku­
mentoinnin suorittamiseen.

Vanhaa systeemin systeemikäsikirjän ja systeemihistorian sekä. 
siihen ylläpidossa tulevat muutokset hyväksyy i.*4.-LirOjj tili. 
ac. toimistopäällikkö ja atk:n osalta ao. iinjapääliikko.
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Vanhojen systeemien dokumentointityötä koordinoivat suunnittelu­
osastolla systeemityömenetelmien kehittämisestä vastaava henkilö 
ja tietojenkäsittelyosastolla menetelmäöuunnittelulinjän vetäjä.

'2. SYSTEEMITYÖN JA DOKUMENTOIMIN SOVELTAMINEN ESIMERKKISYSTEEMIN VALOSSA

2.1. SKKsn ja SH:n rakentuminen systeemityön kuluessa

Yleistä Työryhmä valitsi dokumentoitavaksi esimerkkisysteemiksi työolo-
suhdetiedustelun. Systeemikäsikirja ja systeemihistoria laaditaan 
systeemityön kuluessa valmiiksi painetuille lomakkeille. Mitään 
kuvauksia ei ole aiheellista laatia vain sen takia, että sys­
teemityön oppaassa ja käsikirjan sisällyslyettelossa on maininta 
kuvauksen syntymisestä ja olemassaolosta. Mikäli jostakin koh­
dasta ei ole kuvattavaa, niin vastaava paikka jätetään tyhjäksi.

Jos puuttuva kuvauskohde on kuvattuna toisaalla, voidaan siihen 
viitata paikassa, jossa muuten jouduttaisiin toistamaan aikai­
sempi kuvaus. Dokumentointia tarkastellaan seuraavassa lähemmin 
esimerkkisysteemin avulla.

Esimerkkisysteeminä oleva työolosuhdetiedustelu on hiin pieni 
systeemi, että kaikkia kuvauksia ei tarkoituksenmukaisuussyistä 
ole laadittu, mutta poisjättämisiä perustellaan edempänä. SH:n 
kuvauksia ei ole laadittu juuri, lainkaan. Esimerkkisysteemin 
SKK ja SH ovat osapuilleen suunnitteluvaiheen dokumentointia 
vastaavalla tasolla liitteinä.

Sisällysluettelo Esimerkkisysteemiä laadittaessa tuli esiin se, että VTKK:n laa­
tima käsikirjan sisällysluettelo ei sellaisenaan sovellu tilasto­
keskuksen käyttöön, sillä tilastotuotannon-kannalta oleellisille 
tiedoille täytyy olla oma sijoituspaikkansa käsikirjassa. Tällai­
sia ovat esimerkiksi perusjoukkoa, otoskehikkoa ja kohdejoukkoa 
koskevat kuvaukset. Työryhmä ehdottaa näiden kuvauksille sisällys­
luetteloon lisättäväksi oma kohtansa 3.1.0, joka nimettäisiin
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Otsaketiedot

4"

SKK:n kuvaukset

yksinkertaisesti luettelolla: perusjoukko, . otoskehikko, kohde­
joukko.

Kohdan 1.1.1 systeemin tehtävät kuvauksen työryhmä esittää 
jaettavaksi kehittämisohjelman tekstiosan jaotuksen mukaan 
systeemin pääsisältöön ja tarpeeseen, jotka erotetaan toisis­
taan lisäämällä yksi numerotaso alakohtaan.

.Käsikirjan kaikille lehdille tulee systeemin nimi, toimeksi- 
antonumero, kuvauksen tunnistenumero sekä laatijan tunnus ja 
1aatimispäivämäärä.

Toimeksiantonumeron tulee olla yksikäsitteinen ja stabiili. 
Tällaisiksi sopinee parhaiten projektin tehtäväkoodi, joka ei 
kuitenkaan nykyisellään täysin täytä kelpoisuusvaatimuksia.

Laatijan tunnuksena ehdotetaan käytettäväksi kolmea kirjainta, 
■jotka pääsääntöisesti koostuvat laatijan etunimen ensimmäisestä 
ja sukunimen kahdesta ensimmäisestä kirjaimesta. Samaa tunnusta 
käytetään myös muissa yhteyksissä.

Vanhojen systeemien olemassa olevien kuvausten sekä muille kuin 
käsikirjan lomakkeille laadittavien kuvausten otsakoinnin saami­
seksi standardin mukaiseksi työryhmä ehdottaa otsakelaatikosta 
tehtäväksi leimasimen.

1. Systeemin yleiskuvaus

Systeemin yleiskuvaukset syntyvät määrittelyvaiheessa ja ne 
liittyvät pääasiassa systeemialueen rajaukseen. Toisaalta 
kuvaukset antavat karkean hahmotelman systeemistä ja sen liitty­
misestä sekä toimintajärjestelmään että muihin systeemeihin.

Määrittelyvaiheen kuvausten tulee soveltua; käytettäviksi myös 
kehittämisohjelmassa systeemin pääsisällön (1.1.1.1) ja systee­
min tarpeen (1.1.1.2) kuvausten osalta. Nämä kuva-ukset ovat 
tästä syystä hyvinkin tarkat erottuen selvästi muista yleis­
kuvauksista, jotka ovat etupäässä kaavioita ja luetteloita.
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Yleiskuvauksia ei yleensä tarvitse tarkentaa systeemityön kulues 
sa, koska samat asiat tulevat esitetyiksi eri kuvauskohteitten 
yleiskuvauksissa seikkaperäisemmin. Mikäli pääperiaatteissa 
tapahtuu muutoksia on pääkohdan 1 kuvaukset korjattava ajan­
tasalle. Tarvittaessa kaavioihin voidaan liittää selventävä, 
tekstiosa.

Hakemistojen laatiminen kaikkiaan on pitkälle harkintäkysymys. 
Pienten systeemien osalta ei kuitenkaan yleiskuvausosan hake­
mistoa kannata laatia. Isompien systeemien kohdalla ovat hake­
mistot paikallaan jos tietokonaisuuksia.käsitellään useammalla, 
toisistaan poikkeavalla tavalla.

2. Systeemin toiminnot " ,

Systeemin toimintojen suunnittelu aloitetaan yleissuunnittelu- 
vaiheessa. sekä päätetään suunnitteluvaiheesa, mutta täsmentä­
mistä suoritetaan vielä toteuttamisvaiheessa. Suunnittelun edis­
tyessä tarkentuvat myös toimintojen kuvaukset.

Yleissuunnitteluvaiheessa laaditaan toimintojen yleiskuvaus 
(kohta 2.1.) sekä alustavat kuvaukset tietojenkäsittelytoimin- 
noista. Yleiskuvausta korjataan tarvittaessa suunnitteluvai­
heessa ja tietojenkäsittelytoiminnoista laaditaan tarkennetut 
kuvaukset.

Toimintojen yleiskuvauksessa voidaan lähteä siitä, että tilasto­
keskuksen systeemeihin sisältyy pääasiassa vain tietojenkäsit- 
telytoimintoja, joten varsinaiset toiminnot voidaan yleensä 
jättää kuvauksessaväliin. Tilastokeskuksen muut kuin tietojen- 
käsittelytoiminnot ovat lähinnä hallinto-osaston suorittamia 
tukitoimintoja, jotka kuuluvat tietojenkäsittelysysteemien 
systeemiympäristöön. Ne kuvataan tarpeen mukaan systeemin 
työnkulkujen kuvauksen yhteydessä (pääkohta 4-)*

Tietojenkäsittelyä aiheuttavat tapahtumat ja tapahtumien ja- 
toimintojen väliset riippuvuudet kuvataan toimintojen yleis­
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kuvauksen yhteydessä vain jos selviä välittömästi systeemissä 
tietojenkäsittelyä aiheuttavia tapahtumia esiintyy (kts. käsite- 
luettelo luku 1.1.). Tämä koskee yleensä vain rekisteripohjaisia 
tilastoja. Otantaan pohjautuvassa tilastossa tapahtuma on yleensä 
lomakkeiden postitus ja/tai vastaanotto. Tilaston kuvaamaan 
ilmiöalueeseen sisältyviä tapahtumia, jotka vaikuttavat tieto­
sisältöön kuvataan tietosisällön yhteydessä (pääluku 3)»

Yleissuunnitteluvaiheessa kuvauksia laadittaessa on kuvausten 
myöhempi tarkentuminen Syytä ottaa huomioon siten, että varsi­
nainen toiminnon kuvaus laaditaan omalle lehdelleen ja harvemmin 
korjailua kaipaavat syötteitten ja tulosteitten kuvaukset toi­
selle lehdelle. Mahdolliset ajoituksen ja varmistusten kuvaukset 
voi lifeätä edellisten perään välittömästi tai riittävän tilan 
puuttufessa. omalle lehdelleen. Yleissuunnitteluvaiheessa on 
syytä kirjoitella eri asiat siksi harvakseen, että pienet lisäyk­
set mahtUvät ilman suuria korjauksia. Ajoituksesta mainitaan laki­
sääteiset tai muut tarkat määräajat, mutta mistään epämääräi­
sestä ajoituksesta ei kannata laatia kuvauksia. Myös varmis­
tukset kuvataan vain siinä tapauksessa, että on joitakin varsi­
naisia varmistustoimenpiteitä.

3. Systeemin tietosisältö

Systeemin tietosisällön suunnittelu tapahtuu rinnan toimintojen 
suunnittelun kanssa, joten se, mikä edellä on kerrottu toimin­
tojen kuvausten syntymisestä, pätee myös tietosisällön kuvauk­
siin. Yleisuunnitteluvaiheesa tietosisällön kohdalla keskitytään 
erityisesti tilastolliseen käsitesisältöön. Systeemin syötteit­
ten ja tulosteitten täsmentäminen jatkuu aina toteuttamisvai­
heessa suoritettavaan ohjelmointiin saakka.

Tietosisällön yleiskuvauksessa ovat ensimmäisenä perusjoukkoa, 
otoskehikkoa ja kohdejoukkoa (SKK 3-1.0) koskevat kuvaukset' 
ja vasta sen jälkeen muut yleiskuvaukset.

Tietoluettelona voidaan yleissuunnitteluvaiheessa käyttää vain 
tietojen perättäistä luetteloa tietoryhmittäin. Varsinainen



22.

tietoluettelo laaditaan vasta yksittäisten tietojen tultua 
tarkennetuiksi.

Muodostumissäännöissä esitetään kaavat ja laskusäännöt, joita 
tietojen muodostamiseen on käytetty. Koodeista ja nimikkeistöistä 
esitetään vain ne, jotka eivät ole yleisesti tunnettuja (esim. 
KBLAsn kuntakoodia ei tarvitse kuvata).’

Tietoryhmittäisissä kuvauksissa tarkastellaan tietojen erityis­
piirteitä' ja sisäisiä ominaisuuksia. Tässä kohdassa annetaan 
ne selitykset, jotka eivät mahdu tietoluetteloon. Työolosuhde- 
tiedustelun tiedot ovat sen laatuisia, että ne voidaan kuvata, 
tietoluettelossakin riittävän yksityiskohtaisesti.

Jos systeemillä on runsaasti tietosisällöllisiä liittymiä mui­
hin systeemeihin ei käsikirjan kohdan 1.4.2 kuvaustäso ole 
riittävä. Sen vuoksi työryhmä ehdottaa pääkohtaan 3 lisättä­
väksi alakohdan 3.2.1.5 (Tietosisällölliset liittymät muihin 
systeemeihin), johon nämä kuvaukset voidaan sijoittaa. • y

Tietosisällön kuvauksia laadittaessa on kulloisessakin tapauk­
sessa harkittava erikseen, mitkä kuvaukset ja mitä tietoja sisäl­
täen on tarkoituksenmukaisinta laatia samasta kuvauskohteesta.

4. Systeemin työnkulut

Systeemin työnkuluissa kuvataan suorituspisteitten väliset 
riippuvuussuhteet muutenkin kuin manuaaliratkaisun osalta. 
Kuvauksista tulee ilmetä myös ajalliset eikä vain toiminnalliset 
riippuvuudet.

Työnkulkujen yleiskuvaukset syntyvät yleissuunnitteluvaiheessa 
ja ne riittävät pienemmissä systeemeissä myös lopulliseksi 
kuvaustasoksi. Isommista systeemeistä, joiden työnkulut eivät 
tule muualla riittävän yksityiskohtaisesti esitetyiksi, laaditaan 
myös suorituspisteittäisiä työnlcullcukuvauksia, Kiidon laati­
minen tapahtuu suunnitteluvaiheessa. Systeemin toimintaorgani­
saation kuvaus voidaan sijoittaa työnkulkujen. kuvaukseen kohvaan.
4.1.
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5. ATK-ratkaisu

ATK-ratkaisun kuvauksia syntyy kolmen eri vaiheen aikana. Yleis- 
suunnitteluvaiheessa kuvataan ATK-ratkaisuii pääperiaate. Suun­
nitteluvaiheessa laaditaan pääosa hakemistoista sekä tiedosto­
ja tietuekuvaukset. Ohjelmiston yleiskuvaukset laaditaan myös 
suunnitteluvaiheessa.

Lopullisesti ATK-ratkaisu täsmentyy toteuttamisvaiheessa ohjel­
moinnin yhteydessä,.jolloin aiemmin laadittuja kuvauksia joudu­
taan usein korjaamaan. Ajokuvaukset laaditaan ohjelmoinnin yhtey­
dessä.

6. Muut tekniikat

Mikäli systeemissä käytetään laitteita, joiden käyttö ei ole 
yleisesti tunnettua, niin niiden käyttö kuvataan pääkohdassa 6 
(muut tekniikat). Kuvaamistapa ja kuvauksen yksityiskohtaisuus 
riippuu paljoltaan siitä, kuinka laajasti systeefnihenkilökunnan 
on ko. tekniikkaa tunnettava ja kuinka keskeinen tekniikka on 
systeemikokonaisuuden kannalta.

Työolosuhdetiedustelussa ei käytetä mitään tällaista erillistä 
kuvausta vaativaa tekniikkaa. Julkaisun painatukseen liittyviä 
teknisiä ratkaisuja ja laitteita ei tarvitse kuvata niin yksi­
tyiskohtaisesti, että niistä laadittaisiin erilliset kuvaukset 
kohtaan muut tekniikat.

7. Käyttäjän ohjeisto

SKK:n viimeisenä pääkohtana (7), muttei vähämerkityksisimpänä, 
on käyttäjän ohjeisto. Vaikka usein systeemin käytöstä aluksi 
vastaavat samat henkilöt kuin laatimisestakin, ei käyttäjän oh­
jeitten laatimista saa laiminlyödä.

Ohjeitten avulla systeemin uusi käyttäjä voi tutustua käyttöön 
liittyviin seikkoihin. Lisäksi systeemiä laadittaessa on varau­
duttava siihen, että käytön suorittaakin eri henkilöt kuin 
suunnittelun.
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Käytön ohjeisto syntyy pääosiltaan toteuttamisvaiheessa. Tilas­
tossa laaditaan lomakkeitten käsittelyohjeet ja atk-ohjeisto syn­
tyy ohjelmoinnin yhteydessä. Erityisesti systeemin testauksista 
saadaan käyttäjän ohjeistoa.

Esimerkkisysteemin laatimisessa ei työryhmä päässyt niin pit­
källe, että käyttäjän ohjeistoa olisi syntynyt.

SHsn kuvaukset Systeemihistoriaan kuuluvia systeemityötä ja sen ohjausta kos­
kevia kuvauksia ei esimerkkisysteemistä ole laadittu.

Paitsi ajan niukkuus tähän ratkaisuun on vaikuttanut ie, että 
projektiorganisaation käyttöä koskeva toinen osatehtävä jäi 
tässä vaiheessa suorittamatta.

Työolosuhdetiedustelusta ei ole mitään nykyjärjestelmää ole­
massa, joten tältä osin kuvauksia ei voida laatia. Osa SHsn 
kuvauksista taas syntyy toteuttamisvaiheessa, mihin saakka esi­
merkkisysteemin laatimisessa ei päästy. SHsn kuvausten sijoit­
tamista ja laatimista on jossakin määrin käsitelty tämän raportin 
yhteydessä.

2.2. Esimerkkisysteemin kuvausten täydentäminen

Esimerkkisysteemin laatiminen on lopetettu pääosiltaan suun­
nitteluvaiheen loppuun. Täten kuvauksista puuttuu kokonaisuu­
dessaan ohjelmakuvaukset sekä käyttäjän ohjeisto.

ATK-ratkaisun kuvausjärjestelmä esitetään annettavaksi tietojen- 
käsittelyosastolle pikaisesti selvitettäväksi. Muilta osin ku­
vausten täyd entäminen vo itäne en jättää suunnitteluosaston, tilas­
tojen ja tietojenkäsittelyosaston yhteiseksi tehtäväksi.

Kaikkiin kohtiin ei työolosuhdetiedustelusta .kuvauksia kuiten­
kaan synny. Näiden kuvausten osalta on mallia etsittävä muista



systeemeistä tai jätettävä kuvauslinjan hahmottaminen myöhempien 
systeemitöiden tehtäväksi. Kaikkiaan kuvaukset varmasti tule­
vat lisääntyvän kokemuksen myötä huomattavasti selkeytymään 
ja hakeutumaan tarkoituksenmukaisemmiksi.

Systeemi työvaiheiden loppuraporttien kokoaminen

Loppuraportit laaditaan määrittely-, yleissuunnittelu- ja suun­
nitteluvaiheista. Raporttien laadinnan eräinä periaatteina on 
pidettävä pyrkimystä standardimuotoon sekä vaivattömuutta.. Koska 
lisäksi raportit laaditaan pääasiassa tilastokesloiksen sisäistä' 
päätöksentekoa varten, on tarkoituksenmukaista, että kunkin sys- 
teemityövaiheen loppuraportti koostuu kahdesta perusosasta, 
joista
- ensimmäinen on SKK sillä tarkkuustasolla, mille se kussakin 
vaiheessa on saatettu (ks. 1.2. ja 2.1.)

- toinen sisältää systeemityöryhmän ehdotukset itse systeemityön 
jatkamiseksi.

Ensimmäinen osa käsittää näin ollen soveltuvin osin
- määrittelyvaiheessa SKK:n pääkohdan 1
- yleissuunnitteluvaiheessa (yleissuunnitelma) systeemin koosta

riippuen lisäksi vähintään yleiskuvaukset SKK:n pääkohdista
2-5 ' ' ;

.' - suunnitteluvaiheessa (systeemisuunnitelma) SKK:n pääkohdista 
1-6 suunnitteluvaiheen edellyttämät kuvaukset.

Toisessa osassa esiintyvät systeemityöryhmän. ehdotukset
- systeemityön vastaisesta jatkamisesta (jatketaanko vai ei, 

siirrytäänkö jonkin vaiheen yli yms.)
- systeemityön ajoituksesta
- systeemityöryhmän vastaisesta organisaatiosta
- systeemityön ja käyttövaiheen kustannuksista

. 25. .
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Raportin töinen osa olisi pyrittävä laatimaan SH:hon helposti 
sijoitettavaan muotoon.

Ensimmäistä osaa voi tarvittaessa vielä verbaalisesti täydentää 
havainnollisuuden lisäämiseksi. Voidaan jopa joutua, laatimaan 
uusi versio, jos vaiheen loppuraportista joudutaan pyytämään 
lausunto laitokselta, jossa systeemityökäsitteistön voi olettaa 
olevan heikosti tunnetun. - -

3. TILASTOKESKUKSEN SYSTEEMITYÖHÖN LIITTYVIÄ KYSYMYKSIÄ, JOTKA EDELLYTTÄVÄT JATKO­
SELVITYSTÄ '

Koska työryhmän nyt suorittamaa työtä ja esittämiä sovellutus- 
näkökohtia voidaan hyvällä syyllä pitää vain pinnan raapaisuna 
systemaattisen systeemityön soveltamisen tarkastelussa^ On 
koko systeemityön kentän tarkastelua syytä edelleen jatkaa ja 
tarkentaa. Seuraävassa esitetään kuitenkin eräitä työryhmän 
mielestä keskeisiä tilastokeskuksen systeemityöhön liittyviä 
kysymyksiä, jotka edellyttävät jatkoselvitystä: O
- systeemityössä käytettävät käsitteet tulisi yhtenäistää 

sisäisessä laskentatoimessa samoja asioita tarkoittavien 
käsitteiden kanssa,

- systeemityön asettamat vaatimukset laskentatoimelle, toiminta-, 
taloussuunnitelma- ja kehittämisohjelmaprosesseille - systeemi­
työn ohjaamisen ja seuraamisen kannalta - tulisi selvittää,

- systeemisuunnitelmien testaamismahdollisuuksia ja -menetelmiä 
tilastosysteemeissä tulisi tutkia (systeemisuunnitelman 
tekninen toimivuus ei tulle riittävästi arvioiduksi pelkäs­
tään perinteisen lausuntokierrosmenettelyn avulla),

-erilaisten tilastosysteemityöhön liittyvien standardien laati­
minen ja kehittäminen on tärkeää systeemisuunnittelun ja itse - 
tietojen käsittelyn keventämiseksi; tällaisia standardeja 
ovat:

1) Jatkoselvitjrstä kaipaavat asiat eivät ole tärkeys- tai
kiireellisyysjärjestyksessä;
.

I
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- lomakestandardit
- taulustandardit
- standardoidut tarkistus- ja varmistusmenettelyt 

tietojen käsittelyssä ja säilyttämisessä
- tuotantomenetelmien valintakriteerien selvittä­
minen (ennen kaikkea järkevän valinnan helpotta­
miseksi manuaalisen ja atk-menetelmän välillä),

- erityisesti tilastojen kannalta tärkeiden, tietosisältöön
liittyvien käsitteiden - perusjoukko, otoskehikko ja kohde- 

✓
joukko -tarkastelu VTKK:n oppaassa on vähäistä; näiden käsit­
teiden sisältöä ja asemaa tietosisällön suunnittelussa olisi 
selvitettävä ja täydennettävä opasta niitä koskevilla ohjeilla 
ja standardeilla,

- työryhmä on työnsä kuluessa havainnut, etteivät SKK:n ja SH:n 
sisällysluettelot täysin vastaa tilastokeskuksen systeemien 
dokumentoinnin vaatimuksia (työryhmän tekemän esimerkkisystee­
min dokumentoinnin yhteydessä tehtiin sisällysluetteloihin 
pari välttämätöntä muutosta); sisällysluetteloiden soveltuvuus 
tulisi arvioida laajemmin ja mahdollisesti uusia ne ja lisätä 
vastaavat uusimisesta johtuvat ohjeet ja kommentit SKK:ta ja 
SH:ta käsitteleviin kohtiin systeemityön oppaassa,

- SKK:n ja SH:n jakelu virastossa tulisi selvittää, samoin kysy­
mykset eri tasoisten käsikirjojen tarpeellisuudesta (osasto­
päällikkö, toimistopäällikkö, vastuuhenkilö) ja käsikirjan 
jakamisesta (tietojenkäsittelyosastolla atkrhon liittyvät■osat, 
loput tilasto-osastolla).

Systeemityömeneielmien ja dokumentoinnin kehittäminen mukaan­
lukien edellä esitettyjen.kysymysten selvittäminen tulisi tapah­
tua suunnitteluosaston ja tietojenkäsittelyosaston koordinoimana 
siten, että tietojenkäsittelyosasto vastaa lähinnä automaat­
tista tietojenkäsittelyä koskevien systeemityön oppaan sovelta­
misohjeiden tarkentamisesta ja laatimisesta sekä atk:hon liitty­
vien systeemityömenetelmien ja dokumentoinnin kehittämisestä.
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Systeemityöhön liittyvät ohjeet ja standardit tulisi koota 
erityiseen systeemityökäsikirjaan, joka olisi VTKK:n systeemi­
työn oppaan liitteenä. Käsikirjan ensimmäinen versio voisi koos­
tua tämän raportin luvuista 1 ja 3 sisältäen liitteenä esimerk-, 
kisysteemin SKK:n ja SH:n sekä työryhmän toisen osaraportin 
soveltuvista kohdista.

Käsikirjan sekä siihen tehtävät lisäykset ja muutokset vahvis­
taisi ylijohtaja osastojen esitettyä asiasta lausuntonsa.

4. KOULUTUS

Oppaan mukaisen systeemityön ja dokumentoinnin soveltaminfeh 
edellyttää laajaa systeemityökoulutusta tilastokeskuksessa. 
VTKK:n kursseilla kouluttaminen ei ratkaise ongelmaa, koska 
niihin saadaan vuosittain mukaan vain-muutama henkilö eikä 
näillä kursseilla juuri käsitellä oppaan soveltamisongelmia 
tilastokeskuksen systeemityön kannalta.

Eräänä vaihtoehtona koulutuksen järjestämiseksi olisi varata 
kunkin systeemityöprojektin alussa aikaa projektin jäsenien 
kouluttamiseen. Tämä kuitenkin edellyttäisi tilastokeskuksen 
valmiutta itse huolehtia koulutuksesta. Tällaista valmiutta 
ei vielä ole. Lisäksi edellä kohdassa 1.3 esitetty vanhojen 
systeemien dokumentointiaikataulu edellyttää vastuuhenkilöiden 
pikaista koulutusta oppaan mukaisessa dokumentoinnissa.

Koska dökumentointikoulutusta ei ole syytä erottaa systeemi- 
työkoulutuksesta työryhmä esittää, että jo vuoden 1974 alusta 
järjestettäisiin useita 3-5 päivän koulutustilaisuuksia vastuu­
henkilöille.

Näihin koulutustilaisuuksiin tilattaisiin soveltuvia osia 
' VTKK:n systeemityokurssista ja käytettäisiin apuna VTKK:n 
■ koulutushenkilökuntaa. Kurssia tulisi täydentää tilastokeskuksen 

. systeemisuunnittelu- ja dokumentointisovellutusten tarkastelulla.
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Myös viraston johdolle tulisi järjestää systeemityön johtamista 
koskevaa koulutusta.

Systeemityökoulutus tulisi myöhemmin kytkeä yleiseen projekti- 
työskentelykoulutukseen, josta lähemmin työryhmän toisessa 
osaraportissa.
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Aarno Laihonen (puheenjohtaja)
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Pertti Parmanne 
Antero Pohjola
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koskeviksi ohjeiksi (projektin muodostaminen, toimintatapa 
tehtävät, vastuu).
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0 Helsinki
1 Turku
2 Tampere
3 Kouvola
4 Vaasa
5 Jyväskylä
6 Kuopio
7 Joensuu
8 Kajaani Ja Oulu
9 Eovaniemi
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2 . 3 , “2 ^ , 3  d ö 2

POHJOISMAIN! AMMATTILUOKITUS 1963 

Pääryhmät ja ryhmät

0 Teknillinen ja luonnontieteellinen sekä yhteiskuntatieteel­
linen, humanistinen ja taiteellinen työ
00 Tekniikan alaan kuuluva työ
01 Kemian ja fysiikan alaan kuuluva työ
02 Biologian alaan kuuluva työ
03 Lääkintätyö
04. Sairaanhoito-., ja. muu .hoitotyö".terveyden ja sairaanhoidon 

alalla .
05 . Muu terveyden- ja sairaanhoitotyö ' ' : . .
06 .Opetusalaan kuuluva työ'
07 Uskonnon alaan kuuluva työ
08 Lainopillinen työ •.
09 Taide ja kirjallinen toiminta.' ,

.' OX .Muut pääryhmän 6 ammatit ’

1 Hallinnollinen työ . • . ■ ■ .
10 Yhteiskunnallishallinnollinen työ 
11. Liikeyritysten hallinnollinen, työ

2 Tilinpidollinen ja konttori teknillinen, työ
20 Kirjanpito- ja kässankoitotyö
21 Pikakirjoitus- ja konekirjoitustyö ****

, 29 Muu tilinpidollinen ja konttoriteknillinen työ
• i

3 Kaupallinen työ
30 Tukku- ja vähittäiskauppiaat •

: 31 Kiinteistöjen, irtaimistojen, palvelusten ja arvopaperien
ym. myynti • -

32 Tukkumyynti asiakkaiden luona sekä agentuurityö,
33 Muu kaupallinen työ . • Vt ".

4 Maa- ja metsätaloustyö, kalastusala
40 Maatalouden, metsätalouden ja puutarhatalouden johtotyö
41 Maatalous- ja puutarhatyö, eläintenhoito i . . -
42 Riistanhoito ja metsästys
43 Kalastus 

.44 Metsätyö '•

5 Kaivos- ja louhintatyö
.50 Kaivos- ja louhintatyö
51 Syväkairaustyö
52 Rikastustyö
59 Muu kaivos- ja louhintatyö



6 K u l j e t u s -  j a  l i i k e r m e t y ö

66 Meripäällystö työ
61 K a n s i -  j a  k o h e m ie h is t p
62 L e n t o t y ö
63 V e t u r i n -  j a  m o o t t o r iv a u n u n k o !  j e t u s t y ö  .
64 T i e l i i k e n n e t y ö
65 L i i k e n n e p a l v e lu t y ö  ..
66  L i i k e n t e e n  j o h t o  j a  l i i k e n t e e n  t y ö n j o h t o '
67 P o s t i - ,  l e n n ä t i n - ,  p u h e l i n -  j a  r a d i o l i i k e n n e
6 3  P o s t i -  j a  l ä h e t t i t y ö •
64 M uu k u l j e t u s -  j a  l i i k e n n e  t y ö

7 - 8  T e o l l i n e n  t y ö ,  k o n e e n h o i t o  y m .

. 70  T e k s t i i l i t y ö
71 L e i k k a u s - ,  o m p e lu -  j a  v e r h o i l u t y ö  y m . . . .
7 2  J a l k i n e -  j a  n a h k a ty ö
73  R a u ta t e h d a s - ,  m e t a l l i t e h d a s - ,  ta k o m o -  j a  v a i im o t y ö
7 4  H ie n o m e k a a n in e n  t y ö  . .  ..

.7 5  K o n e p a ja -  j a  r a k a n n u s m e t a l l i t y ö
■ 76 ■ S ä h k ö ty ö

77  P u u ty ö  ; V .
78 M a a la u s -  j a  la k k a u s t y ö
79  . R a k e n n u s a la n  t y ö t  lu k u u n o t t a m a t t a  m u is s a  r y h m is s ä '

e s i i n t y v i ä  t ö i t ä
80  G r a a f in e n  t y ö
81 L a s i - ,  k e r a a m in e n  j a  t i i l i t y ö  .
82 E l i n t a r v i k e t y ö
83 K e m ia n p r o s e s s i t y ö ,  m a s s a - ,  p a p e r i- ?  j a . k a r t o n k i  t y ö
84 T u p a k k a t e o l l i s u u s t y ö
85 M uu t e o l l i n e n  t y ö  . . .,
86  P a k k a u s -  j a  p a k e t o im is t y ö  ..
87 K o n e id e n  j a  m o o t t o r i e n  h o i t o
8 8  A h t a u s - ,  k u o r m a u s -  j a  v a r a s t o t y ö  
8-9 S e k a ty ö •

9  P a l v e lu t y ö

90 V a r t i o i n t i -  j a  s u o j e l u t e h t ä v ä t
91 K o t i t a l o u s t y ö ,  p o r t i e e r i n  t y ö  y m .
92 Tarjoilutyö
93 K i i n t e i s t ö n h o i t o  j a  s i i v o u s t y ö
9 4  H y g ie n ia  j a  k a u n e u d e n h o i t o t y ö
95  P e s u -  j a  s i l i t y s t y ö
96  U r h e i l u
97  V a lo k u v a u s ty ö
9 8  H a u ta u s p a lv e lu
99  M uu p a l v e lu t y ö

X  M u u a l la  l u o k i t t e l e m a t o n  t y ö  j a  t y ö v o im a

X1 O p i s k e l i j a t ,  v a s t a v a lm is t u n e e t  y m .'
X 2  H e n k i l ö t ,  j o i d e n  a m m a t t ia  e i  v o id a  l u o k i t e l l a  s e k ä  

j o t k a  e i v ä t  o le  i l m o i t t a n e e t  a m m a t t ia  
X 3  H a r j o i t t e l u t y ö  
X 4  S o t i l a s t y ö
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TYOOLÖSUHDETIEDUSTELUSSA KÄYTETYT ELINKEINORYHMÄT

V ä e s tö la s k e n n a n  1 9 7 0  
e 1 in k e  i n o l u o k i t u k s e n  
l u o k a t

1 . M a a ta lo u s 0 0 - 0 3 ,  06
2 M e t s ä t a lo u s  . . ' 0 4 -  0 5  •

3 • T e o l l i s u u s  j a  k a i v a n n a i s t o im in t a

3 .1 . K u l u t u s t a v a r a t e o l l i s u u s 2 ° - 2 5
3 .2 P u u -  j a  p a p e r i t e o l l i s u u s 26 -  2 7

3 .3 M e t a l l i -  j a  k a i v a n n a i s t e o l l i s u u s 1* ** ro 1

3 . 4 M uu t e h d a s t e o l l i s u u s 2 8 -  3 0 ,  3 9

3 .5 S ä h k ö - ,  k a a s u  y m s . l a i t o k s e t 4

4 T a lo n r a k e n n u s 5 0 -  51

5 M a a - j a  v e s i r a k e n n u s 52

6  K a u p p a , r a v i t s e m u s  ja .  m a j o i t u s l i i k k e e t  6

7 L i ik e n n e  7

8  P a n k i t  j a  v a k u u t u s l a i t o k s e t  y m s . • 8

9  P a lv e lu k s e t  9
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i VJ (O VÄ-STÖLASKEUUM ELINKEI1TOLUOKITUS

MAATALOUS, METSÄTALOUS, KALATALOUS JA METSÄSTYS O
Maatalous ja metsästys 00-03

Maatalous, puutarhanviljelys 001-010 
Maatalouspalvelulcset 02
Metsästys ja riistaeläinten kasvattaminen 03 

Metsätalous 04-05
Metsänviljely 04 
Puunkorjuu, uitto 05 

Kalatalous O6

KAIVOKSET, MUU KAIVAOTAISTOIMINTA 1
Malmikaivokset 10
Muu kaivannaistoiminta 11-13

TEOLLISUUS 2-3
Elintarvikkeiden, juomien ja tupakan valmistus 20—23 

Elintarviketeollisuus 20-21 
. Juomien valmistus 22

Tupakkatuotteiden valmistus 23 
Tekstiili-, vaatetus- ja nahkateollisuus 24—25 

Tekstiiliteollisuus 240-245 
• Vaatetusteollisuus 246
Nahka-, teko nahka- ja turkistuote-teollisuus 247-249 
Kenkäteollisuus 25 

Puutavarateoilisuus 26
Puutavarateollisuus, paitsi huonekaluteollisuus 260-; 
Ei-metailisten kalusteiden valmistus 267 

Paperi- ja graafinen teollisuus 27
Paperi- ja paperituoteteollisuus 270-274 
Graafinen teollisuus, kustannustoiminta 275-278 

Kemian teollisuus 28-29
Kemikaalien valmistus 280-282
Muiden kemiallisten tuotteiden valmistus 283-286 . 
Öljynjalostamot 287
Maaöljy- ja kivihiilituotteiden valmistus 288 
Kumituoteteollisuus 298-290 
Muovituoteteollisuus' 291 

Savi-, lasi— ja kivenjalostusteollisuus 30
Posliini- ja saviastiateollisuus 300 .
Lasi- ja lasituoteteollisuus 301 
Muu saven- ja kivenjalostusteollisuus 302-306 

Metallien perusteollisuus 31
Raudan ja teräksen perusteollisuus 310 
Muiden metallien perusteollisuus 311 

Metallituotanto- ja koneteollisuus 32-36 
Metallituoteteollisuus 32 
•Koneteollisuus 33 
Sähkötekninen teollisuus 34 
Kixlkuneuvoteollisuus 35 
Hienomekaaninen teollisuus 36 

Muu teollisuus 39

i
»1

iI

i

*



2 . 3 , 2 .  * 3
SÄHKÖ-, KAASU- JA VESIHUOLTO 4

Siihkö-, kaasu- ja lämpöhuolto . 40 
Veden puhdistus ja jakelu 41

RAKENNUSTOIMINTA 5 •
Talonrakennustoiminta 50-51

Varsinaiset talonrakennustyöt 50 
Sivu- ja alaurakat 51 

Maa- ja vesirakennustoiminta 52 
Maan perusparannustyöt 520 
Louhinta- ja maansiirto 521
Teiden, lentokenttien ym. rakentaminen 522-524 
Muu maa- ja vesirakennustoiminta 529

TUKKU- JA VÄHITTÄISKAUPPA 6 ' '
Tukku- ja välityskauppa 60-61 

Yleistukkukauppa 600-601 
Elintarvikkeiden tukkukauppa 602
Tekstiili-, vaatetus- ja nahkaiavaratukkukauppa ¿03 
Rauta- ja sähköalan tukkukauppa 604-605 - ■
Autoalan tukkukauppa 606
Tuotantotarviketukkukauppa 607-611 ' •
Muu varsinainen tukkukauppa 612-613 
Agentuuriliikkeet 614  •

Vähittäiskauppa 62 
■' Yleisyähittäiskauppa 620

Elintarvikekauppa 621-624 
Alkoholijuomien kauppa 625
Tekstiili-, vaatetus- ja jalkinekauppa 626-630 
Rauta-, kone- ja maataioustarviiemyymälät 631-634 . 
Sisustustarvikekauppa 635-636 
Autojen kauppa ja huolto 637-638 
Apteekit ja kemikaalikaupat 639-640 
Muu vähittäiskauppa 641-645 

Ravitsemis- ja majoitusliikkeet 65 -
Ravitsemisliikkeet 65O-652 
Majoitustoiminta 653-654

kULJETUS JA TIETOLIIKENNE 7 
Kuljetus 70-73

Maaliikenne 70 •
Vesiliikenne 71 
Ilmaliikenne 72
Muu kuljetuksia palveleva toiminta 73 

Tietoliikenne 74

RAHOITUS-, VAKUUTUS- JA KIINTEISTÖPALVELUKSET SEKÄ LIIKE-ELÄMÄÄ 
PALVELEVA TOIMINTA 8

Rahoituspalvelukset 80 * • '
Vakuutustoiminta 81
Kiinteistöpalvelukset ja liike-elämää palveleva toiminta
82-83

Kiinteistöt 820-823
Liike-elämää palveleva toiminta 824-833 
Koneiden ja kaluston vuokraus 834
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YHTEISKUNTA LLISET JA HENKILÖKOHTAISET PALVELUKSET 9
Julkinen hallinto 900-910 *

Varsinainen julkinen hallinto 900-903 ■
Maanpuolustus ja väestönsuojelu 904—905 ,i
Muut järjestys- ja turvallisuuspa!velukset 906-910 ;

Puhtaanapito 911-915 |
Muut yhteiskunnalliset palvelukset 916-952

Opetus 916-931 1
Tutkimuslaitokset 932-937 !
Lääkintä- ja eläinlääkintäpalvelukset 938-940 i

' Sosiaalihuolto 941-944 i
Elinkeino- ja ammattijärjestöt 945-947 !
Muut yhteiskuntapa!velukset 948-952 ; (•

Virkistys- ja kulttuuripalvelukset 953-964 j
Virkistyspalvelukset 953-959 \
Kirjastot ja museot 960-961 - , [
Muut huvi- ja virkistyspal velukset 962-964 |

Muu kotitalouksia palveleva toiminta 965-976 :
Kotitalousesineiden korjaus 965-969
Pesulapalvelukset 970 • •
Kotitalouspalvelukset 971 - j

. „ . Muut henkilökohtaiset palvelukset 972-976 • I
Kansainväliset järjestöt 977 !

f
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K Y S E L Y ' T Y Ö O L O I S T A  . . . ' TU.AS-IOKESKUS
Suunnit.eluosasto 
UediuHelut puh. 9 0 - 7 6 5 5 7 7 / 4 9

1 .  Työm atk .' . ' i ' io :  a l l e  2 km | | 1. 2 - 5  km [ ] 2 .  5 - 1 0  km Q  3 .  y l i 10 km Q ]  4 .

2 .  T y ö m a tk a a n n e  yhteen  su untaan  kuluva a ik a  t a v a l l i s in t a  kulkuneuvoa k äyttäen

a l l e  15 mut. Q ]  1 . 1 5 - 30 m m . Q  2 .  3 0 - 4 5  m in . Q 3 .  yU  4 5 m in .  Q  4 .

3 .  M ih in  s e u r n a v i s t a  ry h m istä  työnne p n ä a s ia l l  ist. stt, kuuluu?

S ä ä n n ö l l i s t ä  pä iväty ötä □  1- s ä ä n n ö l l i s t ä  2-v u o ro ty ö tä . . . a v
S ä ä n n ö l l i s t ä  i l ta ty ö tä □  2 - ... s ä ä n n ö l l i s tä  3 -v u o ro ty ö tä . ■ D 5 .
S ä ä n n ö l l i s t ä  y ötyötä □  3 . e p ä s ä ä n n ö l l i s tä  työtä □  6 .

4 .  Ö nko p a lk k a u k s e n n e

ä ik a p n lk k a  ( k u u k a u s i - , v i i k k o - ,  p ä iv ä - , tuntipalkka ) [ | 1.

u r a k k a p a lk k a . □  2 .
jo k in  muu □  3*  ■

5 .  T y ö s k e n t e l e t t e k ö n •

p ä ä a s i a l l i s e s t i  s i s ä l l ä □  l . p ä ä a s i a l l i s e s t i  u lkona •ro□

y h tä  p a l jo n  s i s ä l l ä  kuin u lkona □  2 .

6 .  M it e n  D alion  o le t t e  tehnyt v a r s i n a i s e e n am m attiinne l i i t ty v iä  y l i tö i tä  k e s k im ä ä r in  v i ik o t ta i n  1 2  v i im e
k uukauden a ik a n a ?

e h  la i n k a a n  ■ □  l . 1 - 5  tuntia 1 13 .
t i l a p ä i s e s t i  muutamia tu n te ja □  2 . 6 - 1 0  tuntia □  4 .

y l i  10 tuntia □  5 .

7 .  M ite n  Dalion a n s io ty ö tä  o l e t t e  tehnyt v a r s i n a i s e n  am m attityönne l i s ä k s i  k e s k im ä ä r in v i ik o t t a i n  1 2
v i im e  kuukauden aittana?

e r i l a i n k a a n □  l . 1 - 5  tuntia ' ■ C 3 3 .
t i l a p ä i s e s t i  muutamia tu n te ja □  2 . 6 - 1 0  tuntia f 1 4 .

y l i  10  tuntia □  5 .

P id ä t t e k ö  ty ö tä n n e  y le e n s ä

8 .  r u u m i i l l i s e s t i 9 .  h e n k is e s t i
e r i t t ä i n  k e v y e n ä □  l . e r i t t ä in  k evyenä □  1 .
m e lk o  k e v y e n ä □  2 . melko k evyenä □  2 .
m e lk o  r a s i t t a v a n a □  3. m elko r a s i t t a v a n a □  3.

1
e r i t t ä i n  r a s i t t a v a n a e r i t t ä in  r a s i t t a v a n a □  * .
e n  o s a a  s a n o a □  o. en o s a a  sa n o a □  o.

1 0 .  Jou d u ttek o  ty ö s s ä n n e  p o n n is te lem aan  v o im a k k a a s t i ,  e s i m .  nosta : .a an , kantam aan ta i  ty ö n tä m ä ä n
jo t a k in ?

e n  ju u r i  k o s k a a n  I I 1 . t i l a p ä i s e s t i  Q  2. s ä ä n n ö l l i s e s t i  [ | 3.

1 1 ,  M ä ä r ä ä k ö  ty ö ta h u n n e  p ä ä a s i a s s a

k one □  l . o s i t ta in  k one  ja  oma h a r k in t a  j a  t y ö v i r e  Q  4 .

to in e n  h e n k ilö  ( t ) □  2 . o s i t ta in  t o i s e t  henkilöt j a  oma h a r k in t a

o s i t t a i n  k on e  j a  to inen  h enk ilö  ( t ) □  3. j a  ty ö v ir e □  5 .
oma h a rk in ta  ja  ty ö v ire □  6 .

1 2 .  V a s ta a v a t k o  n y k y is e t  ty ö te h tä v ä n n e k y k y jän n e j a om in ais '  . .k s ian n e  m ie le s tä n n e

e r i t t ä i n  hyvin □  l . e r i t tä in  huonosti □  4 .
m elk o  hyvin □  2. en o s a n  sanoa □  o.
m elko h u o n o st i □  3. •



gl.3.-3,Q.rs ¿>ö :

1 3 .  Esiin tyykö  työssänne: m ielestänne ruum iil lis ta  terveyttänne vahingoittavia te k i jö i tä ?

• • e i  la inkaan Q J  1. melko paljon
joitkin v e rra n  Q  2 .  erittäin  paljon

1 4 .  Esiintyykö työssänne henkistä terveyttänne vahingoittavia tekijöitä?
e i  lainkaan. Q  1. melko paljon
jonkin v e r r a n  □  2 .  erittäin  paljon

□  3 .

□  4 .

□  3 .
□  4.

M issä määrin seuraavat tekijät haittaavat viihtyvyyttänne ja työskentelyänne työpaikallanne?

1 5 *  m elu

1 6 .  ih m i s h ä l i n ä , " v i l s k e "

1 7 .  t ä r i n ä

ei
la in k a a n  

• . 1 .  •

jo n k in
v e r r a n

2 .

□□
□

p sl jo n

3 .

□□□

e r i t t ä i n
paljon4.□

O

□

en osaa 
sanoa 
: 0 .

□

□

□

1 8 .  h e ik k o  v a l a i s t u s  to i  h ä ik ä is y □ □ □ □ □
1 9 .  p ö ly t  ( e s i m .  k i v i - ,  h i e k k a - ,  m e t a l l i - ,  

j a u h o - ,  p u u v i l l a - ,  p u u - ,  k a l k k i - ,  
a s b e s t i -  ja  se m e n tt ip ö ly ) □ □ □ □ □

2 0 .  e p ä m ie l ly t tä v ä t  ta i  v a a r a l l i s e t  s a v u t ,  
k a a s u t  t a i  h ö y ry t

' □ a □ □ □
2 1 .  h a p o t ,  e m ä k s e t ,  l iu o t t im e t ,  ö l jy t  t a i  

muut s y ö v y ttä v ä t  t a i  ä r s y t t ä v ä t  a in e e t □ □ □ □ □
2 2 .  k uum uus, k y lm yy s t a i  lä m p ö tila n  

v a ih t e lu t □ □  . □ □ . □
2 3 .  ummehtunut huoneilm a

□  V □ □ □
2 4 .  k u iv a  huoneilm a □ □ □ ■ □ □
2 5 .  k o s t e u s  t a i  m ä rk y y s □ □ □ □ □
2 6 .  v e t o is u u s □  ■■ □ □ . □ □  -

2 7 .  t i la n a h t a u s □ □ □ □ □
2 8 .  h a n k ä a v a t  t a i  k o lh iv a t  e s in e e t □ □  . □ □ □
2 9 .  l ik a i s u u s - □ □ □ □ □

30 .  ep äm u k avat s u o ja l a i t t e e t □ □ □ . □ □
3 1 .  ep äm u k av at ty ö s k e n te ly t i la t □ ■ □ □ □ □
3 2 .  tu p äk an  sav u □ □ □ □ □
3 3 .  e p ä m ie l ly t tä v ä t  hajut □ □ □ □ - □
3 4 .  y k s i to ik k o in e n  työ □ □ □ - □ □ -
3 5 .  epäm ukavat ty ö a s e n n o t □ □ □ □ □
3 6 .  k i i f e . □ □ □ □ □
3 7 .  härikaluudct ty ö to v e r e id e n  k a n s s a □ □ □ □ □
3 8 .  h a n k a la t  e s im ie h e t □ .. □ □ □ □
3 9 .  h a n k a la t  a l a i s e t □ □ . □ □ □
4 0 .  h a n k a la t  a s i a k k a a t □ □ □ □
4 1 .  e r i s t y n e i s y y s  t y ö t o v e r e i s t a  ta i  m u ista  

ih m is is tä □ □ □ • Q □
4 2 .  jo k in  muu n □ □ □ □

mikä

4 3 .  Onko te il lä  m ielestänne te rv e y d ell is tä  haittaa jo is tak in  edellä mainituista te k i jö is tä  ( 1 5 - 4 2 ) .  
jo s  on min mistä tek i jö is tä  (numerot)
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TyÖ voim atiedustelu TULOSKOKTTI

2 , 3 .  3 , 3

1
kuntakoodi (KELA)

5
4 a lao tos
5 guuralue
6 kun ta tyypp i

7 ty ö v o im a p iir i
8

jä rjestysnum ero
12

,\13 k ie l i /s u k u p u o li
'14 s iv i i l i s ä ä t y

'1 5
: 16 syntymävuosi

17 ammattiasema
18 I v iik k o

työvoimaan kuuluvuus I I
I I I

n
n

’ 20
21

I v iik k o
ammatti I I n

I I I «

25
24 • *
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SYSTEEMIN NIMI Työolosuhdetiedustelu

TOIMEKSIANTAJA
Nimi . ' __________

Osoite ‘

. v •' v
TOIMEKSIANTAJAN YHTEYSHENKILÖT 
Projektipäällikkö

Nimi ________________________ _

Osoite ________________________

Puhelin *

Muu yhteyshenkilö
Nimi ________  ’__________'

Osoite ________ ________________

Puhelin __________________ _____

TlETOJENK^SITTELYOSASTON YHTEYSHENKILÖT 

Systeemipäällikkö ___________________  .

Suunnittelija
Nimi

Vastuualue

Suunnittelija
Nimi
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